
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 23 dicembre 2022, n. 2605 
DGR n.2-1609 del 3.7.2020 e D.D. n. 679 del 6 luglio 2020. Assegnazione finanziamenti per il 
sostegno alle attività a favore delle donne vittime di violenza svolte dai Centri antiviolenza e 
dalle Case rifugio esistenti sul territorio regionale. Bilancio finanziario gestionale 2022- 2024, 
annualità 2022 - saldo. Riduzioni di impegni vari 2022 su capitoli di spesa statale. 
Liquidazione saldi. 
 

 

ATTO DD 2605/A1419A/2022 DEL 23/12/2022 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
OGGETTO:  DGR n.2-1609 del 3.7.2020 e D.D. n. 679 del 6 luglio 2020. Assegnazione 

finanziamenti per il sostegno alle attività a favore delle donne vittime di violenza 
svolte dai Centri antiviolenza e dalle Case rifugio esistenti sul territorio regionale. 
Bilancio finanziario gestionale 2022- 2024, annualità 2022 – saldo. Riduzioni di 
impegni vari 2022 su capitoli di spesa statale. Liquidazione saldi. 
 

Visti: 
la Legge 27 giugno 2013 n.77 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione del Consiglio d’Europa 
sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica, 
fatta a Instanbul l’11 maggio 2011”; 
 
la Legge 15 ottobre 2013, n. 119, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 
agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”, che 
individua, tra gli obiettivi di cui all’art. 5, comma 2, “d) potenziare le forme di assistenza e di 
sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di 
rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle 
donne vittime di violenza”; 
 
l’Intesa CU n. 146 del 27 novembre 2014, tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di 
Trento e di Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei Centri antiviolenza e delle 
Case Rifugio; 
 
la Legge regionale 24 febbraio 2016, n. 4.” Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli”. 
 
il Regolamento attuativo dell’art 25 della suddetta legge di cui al Decreto della Presidente della 
Giunta Regionale 7 novembre 2016 n. 10/R recante: “Disposizioni attuative della legge regionale 24 
febbraio 2016, n. 4 (interventi di prevenzione e contrasto alla violenza di genere e per il sostegno 



 

alle donne vittime di violenza ed ai loro figli)”. 
 
Vista la DGR n. 8- 4622 del 6 febbraio 2017 disciplinante le modalità di accesso all’Albo regionale 
dei centri antiviolenza e delle case rifugio, istituito con LR 4/2016, art.8, 
 
Preso atto che l’importo assegnato alla Regione Piemonte per le finalità sopra richiamate, ai sensi 
delle previsioni del DPCM 13.11.2020 e della scheda programmatica inviata al Dipartimento per le 
Pari Opportunità, ammonta a € 1.266.997,05, di cui: 
• € 617.086,58 destinati al sostegno e potenziamento delle attività dei Centri Antiviolenza, 
• € 493.931,96 destinati al sostegno delle Case Rifugio autorizzate al funzionamento sul territorio 
regionale. 
 
Vista la D.G.R. 11-3624 del 30.7.2021 con la quale sono stati approvati i criteri per l’accesso ai 
finanziamenti, di cui agli allegati 1, 2 e 3 parti integranti della suddetta Deliberazione, per la 
realizzazione di interventi nell’ambito delle attività a favore delle donne vittime di violenza svolte 
dai Centri antiviolenza e dalle Case rifugio nonché i criteri per l’accesso ai finanziamenti per il 
sostegno alle soluzioni per l’accoglienza in emergenza e di II livello per le donne vittime di 
violenza. 
 
Considerato che, con Determinazione Dirigenziale n. 1161 del 2 agosto 2021, sono state approvate 
le modalità di presentazione delle istanze e di riparto per i finanziamenti finalizzati alla 
realizzazione di interventi nell’ambito delle attività svolte dai Centri Antiviolenza e Case Rifugio, 
esistenti; 
 
Effettuato il riparto delle risorse assegnate secondo i criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 32-3519 del 
09/07/2021: 
• ai Centri Antiviolenza esistenti e iscritti all’albo regionale (o che abbiano presentato istanza di 
iscrizione) entro il 30.7.2021, la somma complessiva di € 617.086,58 è stata assegnata sulla base dei 
seguenti criteri: a) 60 % da suddividere in quota uguale per ciascun Centro; b) 40 % da suddividere 
in base alle donne in carico ai centri Antiviolenza nell’anno 2020; 
• alle Case rifugio autorizzate esistenti e iscritte all’albo regionale (o che abbiano presentato istanza 
di iscrizione) entro il 30.7.2021: riparto del finanziamento complessivo di € 493.931,36 sulla base 
del numero dei posti letto, come risultante dal provvedimento autorizzativo rilasciato dalla ASL 
competente per territorio o dalla Città di Torino, in base a quanto previsto dalla L.R. 1/2004 e s.m.i. 
Ai fini di una ripartizione equa ed uniforme delle risorse, nel caso in cui il titolo autorizzativo 
facesse riferimento ad un numero massimo di nuclei familiari mamma/bambino da accogliere, 
ciascun nucleo è stato conteggiato come n. 3 posti letto (genitore e due minori). 
 
Rilevato inoltre che con D.D. n. 1888 del 25.11.2021 si procedeva a: 
 
- prendere atto delle risultanze dell’istruttoria delle istanze presentate, per la realizzazione delle 
attività dei Centri antiviolenza e delle Case rifugio esistenti dell’importo complessivo di cui di € 
1.111.018,54, annualità 2021 e 2022, da fondi statali, 
 
- impegnare l’importo di € 1.111.018,54 su capitoli di spesa statali sotto indicati del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2022, mediante l’utilizzo del Fondo Pluriennale 
vincolato, a favore di Amministrazioni locali, Istituzioni sociali private e altre Imprese, secondo la 
seguente articolazione: 

 
esercizio 2021 - € 777.712,98: 



 

cap. 153104 € 237.716,75 a favore di Amministrazioni locali 
cap. 186533 € 414.004,07 a favore di Istituzioni sociali private 
cap. 177761 € 125.992,16 a favore di altre Imprese 
 
esercizio 2022 - € 333.305,56: 
cap. 153104 € 101.878,62 a favore di Amministrazioni locali 
cap. 186533 € 177.430,31 a favore di Istituzioni sociali private 
cap. 177761 € 53.996,63 a favore di altre Imprese 
 

• assegnare i finanziamenti previsti; 
 

• liquidare gli importi assegnati quale acconto 2021 del contributo complessivo assegnato in 
favore di Enti pubblici, di Istituzioni sociali private e altre Imprese, 

 
Rilevato inoltre con la Determinazione sopraccitata veniva rinviato a successiva determinazione la 
liquidazione del saldo del contributo concesso, ad avvenuta conclusione delle attività oggetto del 
finanziamento e dietro presentazione da parte dei soggetti beneficiari entro e non oltre il 15 
novembre 2022 della rendicontazione attestante la spesa sostenuta e gli interventi realizzati e 
comprendente: 
• consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi,nel periodo di 
riferimento (dalla data di pubblicazione del bando avvenuta il 5 agosto 2021 al 31 ottobre 2022) 
• relazione descrittiva degli interventi effettuati. 
 
Dato atto che con D.D. n. 1222 del 6.7.2022 si procedeva alla liquidazione di € 10.034,29 con 
l’impegno 1854/2022 (fondi statali) relativamente alla quota di saldo del finanziamento in oggetto a 
favore dell’Associazione Centri antiviolenza E.M.M.A. onlus, in seguito al trasferimento di 
titolarità del Centro antiviolenza n. di iscrizione all’Albo 7° all’Associazione Svolta Donna ODV a 
far data dal 1 maggio 2022. 
 
Esaminate le rendicontazioni e relazioni pervenute, agli atti del Settore. 
 
Rilevato che per 3 Enti/Organizzazioni si sono verificate economie rispetto al contributo assegnato, 
si provvede a rideterminare il saldo complessivo delle quote spettanti fino a concorrenza delle spese 
rendicontate, a fronte di un utilizzo parziale del finanziamento da parte dei beneficiari di seguito 
indicati: 
- Città di Torino: economia di € 14.527,46 con conseguente riduzione del saldo a € 9.674,77; 
- Centri antiviolenza E.M.M.A. onlus: economia di € 22.165,94 con conseguente ulteriore riduzione 
del saldo a € 27.332,00; 
- Associazione Mamre: economia di € 107,05 con conseguente riduzione del saldo a € 8.201,8; 
 
Ritenuto necessario ridurre rispettivamente: 
• di € 14.527,46 l’impegno n. 2022/1836 sul capitolo di spesa statale 153104/2022; 
• di € 22.165,94 l’impegno n. 2022/1854 sul capitolo di spesa statale 186533/2022; 
• di € 107,05 l’impegno n. 2022/1859 sul capitolo di spesa statale 186533/2022; 
 
Accertato inoltre che: 
• per il C.I.S.S. Ossola si è verificata un’economia di € 35.424,10, con necessità di restituzione da 
parte dell’Ente di € 15.469,36. 
 
Ritenuto quindi necessario ridurre: 



 

• di € 19.954,74 l’impegno n. 2022/1843 a favore del C.I.S.S. Ossola sul capitolo di spesa statale 
153104/2022. 
 
Complessivamente le economie sul fondo statale ammontano a € 56.755,19. 
 
Ritenuto pertanto necessario far confluire nell’avanzo di amministrazione 2022, quale quota 
vincolata, i seguenti importi per la somma complessiva di euro 56.755,19: 
- € 14.527,46 sul capitolo di spesa statale 153104/2022 (capitolo d’entrata vincolato 24105/2021 – 
accertamento 2324/2021 – reversale 24150/2021 – finanziato mediante FPVSC) 
- € 22.165,94 sul capitolo di spesa statale 186533/2022 (capitolo d’entrata vincolato 24105/2021 – 
accertamento 2324/2021 – reversale 24150/2021 – finanziato mediante FPVSC) 
- € 19.954,74 sul capitolo di spesa statale 153104/2022 (capitolo d’entrata vincolato 24105/2021 – 
accertamento 2324/2021 – reversale 24150/2021 – finanziato mediante FPVSC) 
- € 107,05 sul capitolo di spesa statale 186533/2022 (capitolo d’entrata vincolato 24105/2021 – 
accertamento 2324/2021 – reversale 24150/2021 – finanziato mediante FPVSC) 
 
Si rinvia a successivo provvedimento la restituzione € 15.469,36 da parte del C.I.S.S. Ossola a 
seguito di economia registrata in fase di rendicontazione. 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere: 
 
• alla liquidazione dei contributi a titolo di saldo dei finanziamenti in oggetto come da D.D. n. 1888 
del 25.11.2021, per complessivi € 266.516,08 – fondi statali, a favore dei soggetti specificati 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, comprensivo dei dati 
individuati ai fini della pubblicazione ai sensi del D Lgs. n. 33/2013, per gli importi a fianco di 
ciascuno specificati: 
• € 67.396,42 sul capitolo n. 153104 (Amministrazioni locali) 
• € 145.123,03 sul capitolo n. 186533 (Istituzioni sociali private) 
• € 53.996,63 sul capitolo 177761 (altre Imprese). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n. 1-4046 del 17.10.2016, così come modificato dalla D.G.R. 1-3361 del 14.6.2021. 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17/1072016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 



 

Approvazione"; 

• la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1-4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 
aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024; 

• la Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione 2022-2024".; 

• la DGR n. 89-6082 del 25/11/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2022-2024" è stata data attuazione alla legge regionale di variazione al bilancio 
2022-2024; 

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119; 

• la Legge regionale n. 4/2016; 

• il DPGR n. 10/R del 7.11.2016, come modificato con DPGR n.2/R del 18.6.2020; 

• la L.R. n. 1/2004; 

• la D.G.R. 11-3624 del 30.7.2021; 

• La D.D. n. 1161 del 2 agosto 2021; 

• la D.D. n.1888 del 25.11.2021.; 
DETERMINA  

 
• di procedere all’assegnazione dei contributi a titolo di saldo dei finanziamenti in oggetto al 

bando di cui alla D.D. n. 1161 del 2 agosto 2021, a favore dei soggetti specificati nell’Allegato 
1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, comprensivo dei dati individuati 
ai fini della pubblicazione ai sensi del D Lgs. n. 33/2013, per gli importi a fianco di ciascuno 
specificati; 

 
• di rideterminare, conseguentemente alle economie registrate nelle rendicontazioni pervenute da 

parte dei Soggetti titolari dei finanziamenti in oggetto, i seguenti contributi: 
 

- Città di Torino: economia di € 14.527,46 con conseguente riduzione del contributo 
fondo statale a € 9.674,77; 
- Centri antiviolenza E.M.M.A. onlus: economia di € 22.165,94 con conseguente 
riduzione del contributo fondo statale saldo a € 27.332,00; 
- Associazione Mamre: economia di € 107,05 con conseguente riduzione del contributo 
fondo statale a € 8.201,80; 
- C.I.S.S. Ossola: economia di € 35.424,10, con necessità di restituzione da parte 
dell’Ente di € 15.469,36; 

 
• di ridurre di conseguenza rispettivamente: 

- di € 14.527,46 l’impegno n. 2022/1836 sul capitolo di spesa statale 153104/2022; 
- di € 22.165,94 l’impegno n. 2022/1854 sul capitolo di spesa statale 186533/2022; 
- di € 107,05 l’impegno n. 2022/1859 sul capitolo di spesa statale 186533/2022; 
- di € 19.954,74 l’impegno n. 2022/1843 sul capitolo di spesa statale 153104/2022 



 

 
• La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 
 

• di far confluire nell’avanzo di amministrazione 2022, quale quota vincolata, i seguenti importi 
per la somma complessiva di euro 56.755,19: 
- € 14.527,46 sul capitolo di spesa statale 153104/2022 (capitolo d’entrata vincolato 
24105/2021 – accertamento 2324/2021 – reversale 24150/2021 – finanziato mediante FPVSC) 
- € 22.165,94 sul capitolo di spesa statale 186533/2022 (capitolo d’entrata vincolato 
24105/2021 – accertamento 2324/2021 – reversale 24150/2021 – finanziato mediante FPVSC) 
- € 107,05 sul capitolo di spesa statale 186533/2022 (capitolo d’entrata vincolato 24105/2021 
– accertamento 2324/2021 – reversale 24150/2021 – finanziato mediante FPVSC) 
- € 19.954,74 sul capitolo di spesa statale 153104/2022 (capitolo d’entrata vincolato 
24105/2021 – accertamento 2324/2021 – reversale 24150/2021 – finanziato mediante FPVSC) 
 

 
- di rinviare a successivo provvedimento la restituzione € 15.469,36 da parte del C.I.S.S. 
Ossola a seguito di economia registrata in fase di rendicontazione; 
 

• di liquidare i contributi a titolo di saldo dei finanziamenti in oggetto come da D.D. n. 1888 del 
25.11.2021, per complessivi € 266.516,08 – fondi statali, a favore dei soggetti specificati 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, comprensivo dei 
dati individuati ai fini della pubblicazione ai sensi del D Lgs. n. 33/2013, per gli importi a 
fianco di ciascuno specificati: 

 
- € 67.396,42 sul capitolo n. 153104 (Amministrazioni locali) 
- € 145.123,03 sul capitolo n. 186533 (Istituzioni sociali private) 
- € 53.996,63 sul capitolo 177761 (altre Imprese). 

 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D. Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta 
piena conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un 
diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 

 
                           LA DIRIGENTE  
   (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie,  
 minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
         Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



 Ente titolare del Centro antiviolenza Ambito provinciale di riferimento COD BENEFICIARIO impegni 2022 saldo ECONOMIE da erogare 2022

CITTA’ DI TORINO TO

30322
€ 24.202,23 € 14.527,46 € 9.674,77

CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE DEL CUNEESE CN

97708
€ 11.927,46 € 11.927,46

COMUNE DI BRA- GESTIONE ASSOCIATA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI
AMBITO DI BRA

CN

1647
€ 6.319,79 € 6.319,79

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI BIELLESE 
ORIENTALE-  C.I.S.S.A.B.O.

BI

16547
€ 6.631,33 € 6.631,33

COMUNE DI NOVARA NO

9363
€ 9.267,43 € 9.267,43

CISAS  di SANTHIA’ VC

30238
€ 6.247,90 € 6.247,90

COMUNE DI VERCELLI VC

10021
€ 7.158,55 € 7.158,55

CISS OSSOLA VB

262044
€ 19.954,74 € 19.954,74 € 0,00

I.P.A.B. CASA BENEFICA TO

82765
€ 10.169,19 € 10.169,19

TTOTALE  ENTI PUBBLICI - Cap 153104 101.878,62€                           34.482,20€                  67.396,42€                                  

 Ente titolare del Centro antiviolenza Ambito provinciale di riferimento COD BENEFICIARIO impegni 2022 saldo ECONOMIE da erogare 2022

ASSOCIAZIONE PUNTO A CAPO TO

297901
€ 8.788,14 € 8.788,14

Allegato n 1 - Finanziamenti Centri antiviolenza e Case rifugio esistenti -DGR n 11-3624 del 30.7.2021 e D.D. n. 1161 del 2 agosto 2021- SALDO

ENTI PUBBLICI 

Cap. 186533

Cap. 153104

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Pagina 1



ASSOCIAZIONE UNIONE DONNE 3° MILLENNIO TO

298069
€ 6.391,68 € 6.391,68

CENTRI ANTIVIOLENZA E.M.M.A. ONLUS TO

351597
€ 49.497,94 € 22.165,94 € 27.332,00

ASSOCIAZIONE VOLONTARIE DEL TELEFONO ROSA PIEMONTE DI TORINO TO

37482
€ 24.221,29 € 24.221,29

ARCI VALLE SUSA PINEROLO TO

55683
€ 10.944,94 € 10.944,94

USCIRE DAL SILENZIO ODV TO

351657
€ 6.056,18 € 6.056,18

ASSOCIAZIONE FUTURO DONNA CN

345954
€ 5.792,57 € 5.792,57

ASSOCIAZIONE MAMRE ONLUS NO

351634
€ 8.308,85 € 107,05 € 8.201,80

ME.DEA A.P.S AL

298066
€ 34.616,63 € 34.616,63

CROCE ROSSA ITALIANA- COMITATO DI ASTI AT

345952
€ 12.777,80 € 12.777,80

TOTALE ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - Cap 186533 167.396,02€                           22.272,99€                  145.123,03€                                

 Ente titolare del Centro antiviolenza Ambito provinciale di riferimento COD BENEFICIARIO impegni 2022 saldo ECONOMIE da erogare 2022

COOPERATIVA SOCIALE MIRAFIORI TO

91864
€ 20.583,59 € 20.583,59

ANTEO COOPERATIVA SOCIALE  ONLUS BI

41524
€ 17.432,89 € 17.432,89

COOPERATIVA SOCIALE FIORDALISO SOC. COOP. ONLUS CN

345960
€ 4.358,22 € 4.358,22

Cooperativa Sociale di Assistenza C.S.D.A. TO

351921
€ 11.621,93 € 11.621,93

TOTALE ALTRE IMPRESE - Cap. 177761 53.996,63€                             -€                                 53.996,63€                                  

323.271,27€                     56.755,19€             266.516,08€                         TOTALI COMPLESSIVI

Cap. 177761
ALTRE IMPRESE

Pagina 2




